

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KLUBU SPORTOWEGO LKS KAMIENICA POLSKA W 2000 ROKU

Ludowy Klub Sportowy „Kamienica Polska” posiada 85 członków. Prowadzimy szkolenie młodzieży oraz dzieci w wieku szkolnym. W zajęciach treningowych bierze udział około 70 osób. Zajęcia przygotowujące do rozgrywek piłkarskich rozpoczęliśmy już w miesiącu styczniu.

Zajęcia te prowadzone są pod opieką kol. B. Dobosza obejmowały treningi seniorów i trampkarzy. Odbywają się w sali gimnastycznej Szkoły Nr w Kamienicy Polskiej.

W miesiącu kwietniu drużyny nasze przystąpiły do rozgrywek mistrzowskich w swoich grupach. W maju trampkarze naszego klubu uczestniczyli w turnieju „Piłkarska kadra czeka „ organizowanym przez Powiatowe Zrzeszenie LZS w Częstochowie.

W pierwszym etapie strefowym nasi najmłodszy piłkarze zajęli pierwsze miejsce awansując do finału. W zawodach powiatowych wywalczyli drugie miejsce co jest dużym sukcesem całej drużyny i szkoleniowca.

W okresie wiosennym piłkarze i działacze wykonali wiele prac w przygotowaniu boiska do rozgrywek. Zlikwidowano nierówności po zakończonych pracach kanalizacyjnych. Przesztafowano bramkę i zabetonowano ją w innym miejscu. Wygródzono boisko od ławek betonując stalowe słupki do naciągu linki. Pomalowano wyremontowane ławki. Wykonano również prace porządkowe przy budynku klubu.

W miesiącu lipcu wznowiono treningi, aby przygotować się do kolejnych rozgrywek piłkarskich. Po rundzie jesiennej trampkarze nasi zajmują trzecie miejsce w grupie, natomiast drużyna seniorów uplasowała się na piątym miejscu.

Po zakończeniu rundy jesiennej w listopadzie przystąpiliśmy do remontu pomieszczeń klubowych. Zawodnicy i działacze pomalowali wszystkie pomieszczenia. Zakończyliśmy prace przy nowej szatni i magazynie.

W najbliższym czasie planujemy zagospodarować teren przy boisku, jak i również zorganizować parking dla samochodów. Należy zaznaczyć, iż na nasz skromny obiekt sportowy przyjeżdżają drużyny z całego powiatu i musimy wygospodarować środki i czas na doprowadzenie tych terenów do stanu takiego, aby cały obiekt sportowy był reklamą i wizytówką naszej gminy.

Prezes Zarządu
Henryk Skowroński